－1－

渝商职院发〔2016〕50 号

重庆商务职业学院
关于印发出国留学“专升本”项目管理办法

（试行）的通知

校属各部门：

《出国留学“专升本”项目管理办法（试行）》已经 2016 年

第 13 次院长办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

              重庆商务职业学院

              2016 年 10 月 17 日

重庆商务职业学院文件

 2

重庆商务职业学院

出国留学“专升本”项目管理办法
（试行）

一、宗旨与目的

为进一步落实我校的国际化人才培养目标，拓宽学生视野，

引导学生形成兼容开放的文化精神，我校与国内外众多高校达成

了实施“专升本”的协议。为规范我校派出学生出国留学“专升

本”的管理工作，现根据我校的具体情况制定本办法。

二、管理机构

（一）对外合作交流办公室为出国留学“专升本”项目的主

管部门，负责该项目的协调和管理。

（二）教务处主要负责出国留学“专升本”学生的学分转换、

学籍管理及毕业证书办理，负责申请学校人才培养方案与我校的

对接。

（三）继续教育学院主要负责出国留学“专升本”的日常管

理。

三、出国留学“专升本”学生的选拔

（一）学生选拔

1.对外合作交流办公室根据我校每年与国外合作院校的合

作协议的内容，确定本年度派出“专升本”学生的学生数量和专

 －3－

业要求，及时发布信息，并负责组织推荐选拔。

2.如果派出“专升本”学生是基于我校有关二级院系与国外

合作院校对口学院之间的合作，由我校派出二级院系负责推荐选

拔并按学生层次报教务处审批。

3.派出“专升本”学生的选拔，必须坚持信息公开、机会均

等、自愿报名、择优选拔的原则。

4.派出“专升本”学生申请者的基本条件：

5.我校在籍的大二、大三专科生、应届毕业生，或符合我校

与国外院校合作协议规定的我校在籍其它学生；

6.政治素质高，热爱祖国，品德优良，具有较强的进取心和

责任感；

7.符合国外合作院校规定的申请条件；外语（英语或交换国

的语言）能力优良；

8.学业成绩优良，身体健康，能圆满完成出国留学学习任务；

9.具有在国外学习和生活的经济能力，已交清应缴交给学校

的各项费用。

10.继续教育学院将审批合格的学生名单通知有关学生，并

书面通知相关二级院系,同时报送对外合作交流办公室、学工部

备案，填写《重庆商务职业学院在籍学生因公（私）出国（境）

申请表》（见附件 5）。

11.继续教育学院负责与国外合作院校联系，获取有关申请

材料，将我校派出“专升本”学生填写的出国申请材料邮寄给国

 4

外合作院校办理相关录取手续，并将录取通知书等有关材料转交

有关学生。

12.派出“专升本”学生的具体工作流程按照《派出“专升

本”学生工作流程图》（见附件 1）执行。

（二）学籍、学分管理

1.学校教务处保留派出“专升本”学生出国学习期间的学籍。

派出之前，学生及其亲属必须与学校签订《赴国外学习协议书》、

《学生声明》及《亲属声明》（样式见附件 2）。

2. 学生申请赴对方学校“专升本”之前，需充分了解申请

学校相应本科专业情况，确定自己是否具有“专升本”的学习能

力。

3. 根据“专升本”学生所选申请学校本科专业情况，及修

读课程的内容，由我校教务处进行相应的学分管理，对申请“专

升本”的学生进行学分认定。

（三）课程学分及成绩认定

1.“专升本”学生所修读课程的学分及成绩（获得对方本科

毕业证书的），我校应予以认定。

2.学分认定及转换。“专升本”学生在对方学校学习期间所

取得的学分参照我校学分与学时的对应关系，即一般课程 16 学

时计 1 个学分（因各个国家的学校学分管理规定不同，可以根

据学生申请学校规定执行），实践环节一周计 1 个学分。

3.大二、大三“专升本”学生由教务处与申请学校进行人才

 －5－

培养方案的对接，确定课程名称及相应的课程属性（公共必修课、

公共选修课、专业必修课、专业选修课），承认“专升本”学生

在申请学校就读本科期间的学分及成绩，应届毕业生申请“专升

本”的不受此条限制。

3.成绩认定及转换。成绩认定及转换大致分以下四种情况处

理：

（1）如果学生在对方学校所修课程成绩以百分制形式登

录，则按对方学校给出的百分制成绩如实登录。

（2）如果学生在对方学校所修课程成绩以“A、B、C…”等

级的形式登录，则根据下表中成绩等级与百分制成绩的对应关

系，转换成相应的百分制成绩段，并以“取均值”原则给出相应

的百分制成绩。

（注：如对方学校“A＋”为最高等级，则“A”对应我院的“90-94”分；

若对方学校“A”为最高等级，则“A”对应我院的“90-100”分，然后

再以“取均值”原则给出相应的百分制成绩。）

（3）如果学生在对方学校所修课程成绩以“优（秀）、良

（好）、中（等）、及格、不及格”的形式登录，则分别转换为

成绩

等级

A＋ A A- B+ B B- C+ C C- D+ D F

百分制

成绩

95-100 90-94 85-89 82-84 78-81

75-

77

72-

74

69-

71

66-

68

63-6

5

60-

62

0-59

 6

“95、85、75、65、55”分。

（4）如果学生在对方学校所修课程成绩以“合格、不合格”

的形式登录，则分别转换为“70、55”分。

（5）若有其他计分形式，由教务处协调相关二级院系确定。

（四）课程认定及学分、成绩转化的基本程序

1.学生填写《重庆商务职业学院“专升本”课程学分认定及

成绩转换申请表附件 6》，连同所修课程的大纲或简介（须经对

方学校盖章）一起提交所在二级院系审查。

2.二级院系将审查后的申请表及其他相关材料一起交学校

教务处审核。

3.经审核的《重庆商务职业学院“专升本”课程学分认定及

成绩转换申请表》原件由学校教务处备案，复印件由相关二级院

系存档。

（五）境外管理

1.继续教育学院和派出“专升本”学生所在二级院系需安排

专人负责“专升本”学生管理工作，并指派教师通过邮件或其他

方式负责“专升本”学生在国外学习期间的指导工作。

2.派出“专升本”学生到达国外驻地后，应于一周内将国外

住址和联系方式通知学校继续教育学院和所在二级院系指定的

联系教师。

3.派出“专升本”学生在国外学习期间，应定期向所属继续

教育学院和所在二级院系汇报在外学习和生活情况；应遵守所在

 －7－

国的法律和所在学校的规章制度，尊重当地的风俗习惯和宗教信

仰；应遵守外事纪律，不做任何有损国家尊严的事情；遇到重大

事情应及时向我国驻当地使领馆机构和学校报告。

四、期满回国后管理

（一）“专升本”学生在国外学习期满后，应回学校报到，

提交学分认定申请，经教务处审核后按规定发给专科毕业证书。

（二）“专升本”学生在赴国外学习期满后需及时登录教育

部留学服务中心国（境）外学历学位认证申请系统进行学历学位

认证。

五、项目促进

（一）学校在继续教育学院账户下设立国际合作基金，“专

升本”项目的有关费用由该基金代管、支出。

（一）学校从“专升本”项目学生所缴学费中提成 30%，作

为该项目的基金。

六、有关费用

（一）我校派出“专升本”学生在国外学习期间仍需向我校

交纳学费。

（二）接受我校派出“专升本”的学生需向学校缴纳 1000

元的服务费，便于学校与申请学校间的交流与往来及相关管理工

作。

（三）中外合作项目的“专升本”费用按照我校向物价局备

案的收费标准进行收费。

 8

七、附则

（一）我校与港澳台地区高校的“专升本”项目的管理参照

本规定执行。

（二）本规定自公布之日起执行，由继续教育学院负责解释。

附件：1.出国留学“专升本”项目工作流程图

2.重庆商务职业学院学生赴国（境）外“专升本”学习

协议书（样式）

3.学生声明（样式）

4.亲属声明（样式）

5.重庆商务职业学院在籍学生因公（私）出国（境）

申请表

6.重庆商务职业学院出国留学“专升本”学习课程学分

认定及成绩转换申请表

 －9－

附件 1

出国留学“专升本”项目工作流程图

我校与国外大学签署“专升本”协议

教务处或二级院系组织“专升本”选拔

教务处审批，确定合格学生名单

继续教育学院将审批合格的学生名单通知
有关二级院系和学生，并报送对外合作交流
办公室、学工部备案

学生填写《学分互认课程申请》，确
定在对方学校本科专业，经二级院
系审批后报送教务处审核

继续教育学院联系国外合作院校，
获取申请材料，组织我校派出“专
升本”学生填写。

继续教育学院负责将申请材料邮寄
给国外合作院校

国外合作院校办理录取和留学签证
通知手续

继续教育学院收取国外合作院校寄
来的录取通知书和签证通知书，并转
交有关学生

学生与学校签定《赴国外学习协议
书》、《学生声明》及《亲属声明》

学生办理签证手续

学生缴纳有关费用

我校派出“专升本”学生赴国外合
作院校学习

派出“专升本”学生学习期满后，
提交学分及成绩认定表，由教务处
进行学分认定及成绩登记，发放专
科毕业证书

学生选拔

办理出国手续

办理学分互认、成绩登记

出国留学

学习期满回国后管理

派出“专升本”学生学习期满后，登录
教育部留学服务中心国（境）外学历学
位认证申请系统进行学历学位认证

 10

附件 2

重庆商务职业学院学生赴国（境）外“专升本”
学习协议书（样式）

甲方：重庆商务职业学院

乙方：              （姓名）          （院系）

（学号）

根据《重庆商务职业学院出国留学“专升本”项目管理办法

（试行）》，为进一步明确双方的权利和义务，甲乙双方签署本

协议：

一、乙方获得甲方的推荐前往                  参加“专

升本”学习，期限自      年    月至     年    月止，共   个

月（自出国（境）之日起计算）。乙方自愿参加本“专升本”项

目，接受甲方的派遣和管理。

二、甲方承担的责任：

1．向乙方提供出国（境）交流在学习方面的咨询。

2．指导乙方办理出国（境）手续。

3．向国（境）外高校（科研机构）提供所需的有关乙方的

材料。

4．指导办理乙方在国（境）外“专升本”学习期间学习课

程的学分及成绩的认定与转换等事宜。

三、乙方自愿参加本交流项目，并承诺履行以下义务：

 －11－

1．服从甲方管理，积极配合甲方做好“专升本”学习工作。

2．临行前全面了解国（境）外机构学习、生活等各方面的

情况，做好“专升本”学习必要的准备。

3．接受甲方对乙方在交流期间学习课程的学分及成绩的认

定与转换标准。

4．按要求及时向甲方提供办理“专升本”学习手续所需的所

有材料。

5．在国（境）外“专升本”学习期间与本校导师、相关职

能部门及院系老师保持联系，定期汇报学习研究和生活情况。

6．根据所在国/地区法律或境外学习单位的规定，购买相关

的强制保险，并根据自身情况自行购买医疗、意外伤害、财产等

商业保险，所有保险费用均由乙方自行承担。乙方自行负责其在

国（境）外期间的人身、财产安全，并自行对其行为造成第三方

的任何损害承担责任。如未购买保险而由此产生的后果由学生本

人负责。

7．乙方赴国（境）外学习前应当按照甲方的收费标准缴清

学杂费和该项目规定的其他费用。在“专升本”学习期间，乙方

所获得国（境）外学习单位的资助津贴、奖学金或相关机构给予

的经济资助由乙方自主支配。

8．在国（境）外期间，保证遵守中国法律对出国（境）人

员的有关规定，遵守所在国（地区）的法律法规及学习所在单位

的规定，保证执行本协议规定各项条款。由于乙方本人违法或不

当行为而引起的一切法律责任由其本人承担。

9．按照“专升本”学习项目规定的时间、内容在国（境）

外高校（科研机构）学习研究，学习期满按时回校。未经甲方许

 12

可，乙方不得以任何理由中止、延长学习期限或改变学习内容，

学习期满不能按时回校者，甲方将视情节轻重对乙方做出相应处

理。

10．未征得甲方同意，乙方不得擅自更改学习计划；若遇

特殊情况需要更改，乙方须服从甲方的安排。

四、在乙方赴国（境）外学习期间，根据管理需要，甲方指

定[教师姓名]老师为本项目的联系人。

五、本协议适用范围：凡申请并获得甲方推荐参加由甲方联

系、组织的各种赴国（境）外“专升本”学习项目的重庆商务职

业学院全日制学生。

六、本协议自甲乙双方签署之日起生效。

七、因本协议引起的或与本协议有关的争议，由双方友好协

商解决。协商不成的，提请重庆市仲裁委员会进行仲裁。

八、本协议书正本一式两份，甲方和乙方各持一份，具有同

等效力。

甲    方：重庆商务职业学院    代表签字：       （公章）

日    期：        年      月      日

乙方签字：

身份证号码：

日    期：        年      月      日

家长签字：

家长电话：

  - 13 -

附件 3

学 生 声 明（样式）

本人已经认真阅读过《重庆商务职业学院学生赴国（境）外

“专升本”学习协议书》，对自己将来独立在国（境）外学习生

活的风险有清醒的认识。本人在此向重庆商务职业学院承诺：在

国（境）外期间，遵守中国以及所在国家和地区的有关法律、法

规，遵守国（境）外学习单位的规章制度，尊重当地道德和社会

风俗，认真学习，注意健康和安全，定期与重庆商务职业学院保

持联系。本人向重庆商务职业学院保证：本人自行承担在国（境）

外期间的一切人身损害和财产损失，并对自己在国（境）外期间

的行为承担法律责任，不因个人行为向重庆商务职业学院提出任

何法律上或道义上的主张或要求。

学生签名：

签名日期：       年     月      日

 - 14 -

附件 4

亲 属 声 明（样式）

本人已经认真阅读过《重庆商务职业学院学生赴国（境）外

“专升本”学习协议书》，对[学生姓名]将来独立在国（境）外

学习生活的风险有着清醒的认识。[学生姓名]与本人为      关

系，本人向重庆商务职业学院保证：本人及[学生姓名]自行承担

[学生姓名]在国（境）外期间的一切人身损害和财产损失，本人

及[学生姓名]对[学生姓名]在国（境）外期间的行为承担法律责

任，不因其在国（境）外期间的个人行为向重庆商务职业学院提

出任何法律上或道义上的主张或要求。

亲属签名：

签名日期：         年     月     日

说明：

1.亲属填写顺序为：（1）家长；（2）成年兄弟姐妹；（3）其他近亲属。

2.请认真阅读本说明，由学生本人及亲属签名，并于     年    月以前交回继续教育学院。

（地址：重庆商务职业学院行政办公楼 405室，电话：02361691005）

  - 15 -

附件 5

重庆商务职业学院在籍学生因公(私)出国（境）
申请表

对外合作交流办公室编号：(           )

申请人姓名  办公电话

手  机  住宅电话

汉语拼音  性 别  民 族

政治面貌  出生地  出生日期

文化程度  外语程度

对外身份  专  业

身份证号码

所在二级院系

家庭地址

前往国家或地区

出国(境)事由

前一次出国(境)日期

是否持有因公护照：是□  否□ 护照号码

是否持有因私护照：是□  否□ 护照号码

拟出境日期  停留天数

出国(境)路线

经费负担办法

主要工作学习简

历（高中始）

 - 16 -

家庭主要成员及

出生年月日

政治表现及历

史上有无问题

所在二级院系意见：

负责人签字：         （盖  章）

                   年    月    日

学工部意见：

负责人签字：          （盖  章）

                   年    月    日

教务处意见：

负责人签字：            （盖  章）

                   年    月    日

校领导意见：

签字：            （盖  章）

                   年    月    日

对外合作交流办公室意见：

负责人签字：            （盖  章）

                   年    月    日

备注：本表一式 3 份(所在二级院系、对外合作交流办公室、继续教育学院

各留 1 份)。

  - 17 -

附件 6

重庆商务职业学院出国留学“专升本”学习课
程学分认定及成绩转换申请表

姓
名  学

号  年
级

院系名
称  专

业

申
请
学
分
认
定
或
转
换

对方课程 对方课程
学分 本校课程 本校任课教师

签字确认

申
请
互
认
理
由

                  本人签字：

日期:
院
系
主
管
领
导
意
见

                  院系主管领导签名（公章）：

日期：

教
务
处
意
见

教务处领导签名（公章）：

日期：
备
注

 - 18 -

  重庆商务职业学院党政办公室             2016 年 10 月 21日印发